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Легенда: 
ЗНАК ЗНАЧЕЊЕ 

* целосно усвоени наставните содржини, поими, 
+ делумно усвоени наставни содржини, поими; 
- потребна е дополнителна помош за усвојување на наставните содржини, поими 
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Teмa: ЧОВЕКОТ И ЧОВЕЧКОТО ТЕЛО 

 
СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ 

                    

         

Опишува карактеристики кај себе и кај другите деца во 
опкружувањето (боја и должина на коса, боја на очи, млечни 
заби). 

                             

Идентификува и објаснува сличности и разлики меѓу децата 
и возрасните во опкружувањето (постар/помлад, 
повисок/понизок и сл) 

                             

 Ги идентификува надворешните делови на телото                              
 Ја објаснува функцијата на надворешните делови на 
телото. 

                             

Објаснува како луѓето на кои им недостига некој надворешен 
дел од телото функционираат во секојдневието. 

                             

Идентификува здрава храна наспроти брза храна                              
Ја објаснува потребата од редовна и разновидна исхрана за 
одржување на здравјето. 

                             

Ја објаснува потребата од одмор и физичка активност за 
одржување на здравјето 

                             

Идентификува постапки за одржување лична хигиена 
(миење раце, лице и заби, бањање, миење коса, сечење 
нокти), водејќи сметка за рационално користење на водата 
како природен ресурс. 

                             

Разликува чиста од нечиста облека.                              
Ја објаснува важноста на личната хигиена и чистата облека 
за здравјето. 

                             

Ја објаснува важноста од чиста вода и чист воздух за 
здравјето 

                             

Идентификува различни дразби преку своите сетила.                              
Објаснува како сетилата (око, кожа, јазик, нос, уво) и нивната 
функција (вид, допир, вкус, мирис, слух) им овозможуваат на 
луѓето да бидат свесни за светот околу нив. 
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Teмa: ЖИВИ СУШТЕСТВА 
 
СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ 

                    

         

Идентификува живи суштества и ги класифицира согласно 
нивната припадност (животно, растение) 

                             

Именува делови на растение на даден модел (вистинско или 
вештачко растение, илустрација на растение и сл.). 

                             

Опишува како од семе станува растение.                              
Објаснува дека на растенијата им се потребни светлина и 
вода за да растат. 

                             

 Ја препознава потребата од грижа за растенијата (тревата, 
цвеќињата, дрвјата). 

                             

Препознава и именува различни животни (домашни животни, 
домашни миленичиња, диви животни). 

                             

Прави разлика меѓу животните врз основа на одредени 
карактеристики (начин на исхрана, начин на движење). 

                             

 Прави разлика меѓу домашни и диви животни.                              
Препознава и именува живеалишта во кои живеат 
домашните, односно дивите животни. 

                             

Објаснува дека живите суштества (растенијата, животните и 
човекот) се раѓаат, растат и престануваат да живеат. 

                             

Ја објаснува важноста на храната и водата за опстанок на 
живите суштества (растенијата, животните и човекот). 

                             

Именува потомство на животни.                              
Идентификува различни фази од животниот тек на човекот 
(бебе, дете, момче, девојче, возрасен, старец/старица) и 
дава објаснување за карактеристиките на секоја развојна 
фаза 

                             

Идентификува и објаснува разлики меѓу живите суштества и 
неживите нешта (камен, лажица, стакло, вода, пенкало, 
вештачко цвеќе). 
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Teмa: МАТЕРИЈАЛИ 

 
СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ 

                    

         

 Именува различни материјали од опкружувањето.                              
Идентификува видови материјали од опкружувањето.                              
Класифицира различни предмети според видот на 
материјалот од кој се изработени 

                             

Препознава различни својства на материјалите со помош на 
своите сетила. 

                             

Ги опишува материјалите врз основа на нивните својства                              
Идентификува присуство на одредено својство кај различни 
материјали. 

                             

Прави разлика меѓу спротивните својства на материјалите 
(тврдо/меко, мазно/рапаво, водоотпорно/неводоотпорно и 
др.). 

                             

Класифицира материјали според дадени својства.                              
Набројува различни материјали за одредена примена.                              
Прави врска меѓу својствата на материјалот и неговата 
примена 

                             

Ја објаснува примената на материјалите во зависност од 
нивните својства. 
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Teмa: СИЛИ И ДВИЖЕЊЕ 

 
СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ 

                    

         

Објаснува движења на своето тело како целина и движења 
на делови од телото 

                             

Разликува начини на движења кај животните и ги споредува 
со движењето на човекот 

                             

Прави разлика меѓу брзо, побрзо, најбрзо и бавно, побавно, 
најбавно движење. 

                             

Класифицира движења на различни предмети и животни 
според начинот на движење и според брзината на движење. 

                             

Разликува туркање од влечење.                              
Идентификува дека при туркање и влечење се користи сила, 
вклучително и сопствената сила. 

                             

Објаснува дека силата е причина за забрзување, забавување 
и промена на правецот на движење на телата. 

                             

Идентификува извори на сила (ветер, мотор, вода која тече и 
др.) кај различни предмети во движење. 

                             

Објаснува дека брзината и забавувањето на движењето на 
телото, под дејство на иста сила, зависат од видот на 
површината на која се движи. 

                             

Идентификува предмети кои се привлекуваат со магнет и 
предмети кои не се привлекуваат со магнет. 

                             

Идентификува магнетни сили преку привлекување (влечење) 
на одредени предмети од страна на магнетот 

                             

Разликува привлечни (влечење) и одбивни (туркање) 
магнетни сили. 

                             

Заклучува дека магнетите, без разлика на нивната големина, 
имаат различно магнетно дејство (послаби, појаки). 
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Teмa: ЗВУК 

 
СТАНДАРДИ ЗА ОЦЕНУВАЊЕ 

                    

         

Препознава различни звуци и ги идентификува нивните 
извори. 

                             

Наведува примери на различни извори на звук од 
опкружувањето. 

                             

Го поврзува звукот со сетилото за слух                              
Прави разлика меѓу тивок и гласен звук, пријатен и 
непријатен звук (тивка музика, гласна музика, бучава, тресок, 
сирена и др.). 

                             

Објаснува дека предметите со движење создаваат звук.                              
Идентификува звуци од различни музички инструменти.                              
Прави разлика меѓу изворите на музичките звуци (жичени, 
ударни и дувачки инструменти). 

                             

Објаснува како музичките инструменти го создаваат звукот                              
 Ги препознава движењата кои ги предизвикува звукот.                              
 Создава извор на музички звуци.                              
Објаснува дека звукот патува од изворот до сетилото за слух.                              
Заклучува дека со оддалечување од изворот на звук, звукот 
станува потивок, послаб и нејасен. 

                             

Толкува дека звукот станува потивок, послаб и нејасен 
доколку меѓу изворот и сетилото за слух постои препрека. 

                             

 
 


